[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2025

EMENTA: Concede “Título De Cidadão Araripinense”, aos Componentes da Banda Maestro Álvaro Campos.

A CÂMARA DE VEREADORES DE ARARIPINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que esta Câmara de Vereadores DECRETOU :

Art. 1º - Fica Concedido “Título De Cidadão Araripinense”, aos Componentes da Banda Álvaro Campos, nos termos do Inciso XII, do Artigo 25 do Regimento Interno desta Câmara Municipal e dá Legislação pertinente, abaixo relacionados:
· Adão Oliveira Alves, nascido em 12 de Janeiro de 1985 na cidade de Ouricuri/PE, músico Tubista, na banda desde 2011.
· Clebson Almeida Silva, nascido em 13 de julho de 1980 na cidade de Remanso/BA, músico trombonista, na banda desde 2011.
· Francisco Flávio Daniel da Silva, nascido em 23 de maio de 1978 na cidade de Uiraúna/PB, músico saxofonista, na banda desde 1990.
· Geonelson Junior Lacerda Amaral, nascido em 29 de novembro de 1988 na cidade de Bodocó/PE, músico clarinetista, na banda desde 2025.
· Geraldo Moisés de Andrade, nascido na cidade de Uiraúna/PB, músico saxofonista e maestro, foi professor da escola de música formando os primeiros músicos da Banda, e maestro da primeira formação da Banda Municipal Maestro Álvaro Campos de Araripina, regendo de 1987 a 1989.
· Givanildo Joaquim da Silva, nascido em 08 de dezembro de 1966 na cidade de Nazaré da Mata/PE, Músico Trompetista e atual Maestro Regente, na banda desde 1988
· Janaisa Silva Custódio Sabino, nascida em 16 de dezembro de 1979 na cidade de Ouricuri/PE, musicista clarinetista, na banda desde 1998.
· João Batista Teixeira de Moraes, nascido em 10 de abril de 1962 na cidade de Fortaleza/CE, músico percussionista, na banda desde 1990.
· José Custodio da Silva, nascido em 11 de junho de 1942 na cidade de Milagres/CE, músico trompetista, na banda desde 1989.

· José Marcos da Silvam, nascido em 04 de abril de 1973 na cidade de Nazaré da Mata/PE, músico trombonista, na banda desde 1995.
· Marcelo de Moura Góes, nascido em 01 de janeiro de 1976 na cidade de São Paulo/SP, músico trompetista, na banda desde 2011.
· Marcelo Joaquim da Silva, nascido em 06 de abril de 1964 na cidade de Nazaré da Mata/PE, músico clarinetista, na banda desde 1991.
· Maria do Socorro Daniel da Silva, nascida em 17 de julho de 1979 na cidade de Uiraúna/PB, musicista clarinetista, na banda desde 1998.
· Orlando de Lima, nascido em 04 de janeiro de 1967 na cidade de Crato/CE, músico percussionista, na banda desde 1990.
· Pedro Braz Filho, nascido em 05 de julho de 1988 na cidade de Barbalha/CE, músico saxofonista, na banda desde 2011.
· Romero Rodrigues de Souza, nascido em 31 de julho de 1983 na cidade de Serra Talhada/PE, músico trompetista, na banda desde 2004.
· Vanderlan Nunes Soares, nascido em 14 de abril de 1985 na cidade de Bodocó/PE, músico percussionista, na banda desde 2011.
· Washington Luiz da Costa Silva, nascido em 28 de novembro de 1980 na cidade de Bodocó/PE, músico percussionista, na banda desde 2011.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, marcando–se a concessão honorífica para data apropriada entre este Poder Legislativo e os(as) homenageados(as).
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA ORAL
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

Francisco Edivaldo Alves Pereira			Rafael Bezerra Sampaio
            Vereador                                                                    Vereador

João Erlan de Holanda Silva			Kalígia Carvalho M. Mateus
            Vereador						Vereadora

Evandro Delmondes da Silva			Claudivan Carlos Oliveira
           Vereador						Vereador

João Silvanio Rodrigues Silva			Luciano Wenner R. Lima
            Vereador						Vereador

Rodrigo de Castro Falcão			Izabel Cristina Siqueira Diniz
         Vereador						Vereadora

Francie Ferreira Santos				Manoel de Jesus Abreu
            Vereador						Vereador

JUSTIFICATIVA
A honraria de Cidadão Araripinense destina-se a pessoas não nascidas no município que tenham prestado relevantes serviços à comunidade. Muitos dos talentosos músicos e membros da Banda Maestro Álvaro Campos, que hoje dedicam suas vidas à cultura de Araripina que trabalham e residem em nosso município, são naturalizados de outras cidades.
A concessão do Título de Cidadão Araripinense a estes indivíduos é o reconhecimento máximo da Casa Legislativa pelo compromisso, dedicação e as significativas contribuições que eles trouxeram para o cenário musical, artístico e social de nossa cidade, merecendo ser, de fato e de direito, acolhidos como filhos desta terra.
Diante do exposto, e em reconhecimento à inestimável contribuição para o desenvolvimento cultural e social de nossa cidade, solicitamos que sejam tomadas as providências regimentais para a aprovação da Moção Honrosa de Aplausos e do Projeto de Decreto Legislativo que concede a honraria de Título de Cidadão Araripinense aos membros elegíveis da Banda Maestro Álvaro Campos, para que a solenidade de entrega possa ocorrer festivamente no dia 29 de Novembro de 2025 quando a mesma complete 38 anos de municipalização e 83 anos de existência.

Nestes termos,
Pede deferimento.

[bookmark: _GoBack]

[image: ]
image1.png
)

image2.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &